
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 30 DEL 20.04.2016  
 
 

OGGETTO: IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI DELLA DITTA KOSTER SRL  –  ACCORDO IN 
ORDINE ALLA MISURA DEL CONTRIBUTO DA CORRISPONDERSI  AL COMUNE.  

 
 L’anno DUEMILASEDICI, addì  VENTI del mese di APRILE alle ore 10:00, nella Sede 
Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
4 

    
ASSENTI 
 

 
---- 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 16 della Legge Regione Piemonte 24 ottobre 2002, n. 24 “Norme per la 
gestione dei rifiuti” ai sensi del quale: 
- i soggetti che gestiscono: 

� discariche di rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani,  
� impianti di smaltimento di rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani, diversi dalle 

discariche, discariche di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi,  
� impianti di smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, compresi i liquidi 

(percolato), diversi dalle discariche,  
� impianti di recupero di rifiuti urbani, speciali assimilati agli urbani e speciali non 

pericolosi e pericolosi, ad esclusione degli impianti di messa in riserva,  
� impianti di incenerimento e discarica di rifiuti urbani e di rifiuti speciali non pericolosi e 

pericolosi, fatta esclusione per i rifiuti da costruzione, demolizione e scavi, compresi 
quelli contenenti amianto, conferiti in discariche per rifiuti inerti e per rifiuti non 
pericolosi,  

corrispondono ai comuni sede degli impianti un contributo minimo annuo in rapporto alla 
quantità di rifiuti trattati; 
- la Giunta regionale può incrementare la misura dei contributi in relazione alle diverse esigenze 
territoriali e a seguito di specifiche criticità ambientali o per sottoporre la medesima misura a 
rivalutazione secondo l'indice ISTAT del costo della vita; 
- i contributi sono versati dai gestori degli impianti, rispettivamente ai comuni ed alle province 
territorialmente competenti, entro il mese successivo alla scadenza del trimestre solare in cui 
sono state effettuate le operazioni di gestione dei rifiuti, 
 
Vista e richiamata la Circolare del Presidente della Giunta Regionale 28 aprile 2003, n. 4/AQA 
recante le prime disposizioni interpretative della L.R. 24/02, art. 16, come sostituito dall’art. 22 
della L.R. 2/03, 
   
Dato atto che sul territorio di San Nazzaro Sesia la società Koster S.r.l., con sede legale nel 
Comune medesimo, gestisce impianti ricadenti nell’ambito di applicazione delle disposizioni 
dell’art. 16 della Legge Regionale n. 24 del 2002; 
 
Considerato che la ditta Koster S.r.l., in applicazione delle disposizioni suddette, sarebbe tenuta 
a corrispondere al Comune di San Nazzaro Sesia i contributi nella misura stabilita dalla Legge 
Regionale n. 24 del 2002, in rapporto alla quantità di rifiuti trattati presso i suoi impianti; 
 
In attesa della Deliberazione di Giunta Regionale recante disposizioni in merito all’applicazione 
della LR 24/2002; 
 
Considerato che: 

- la società Koster S.r.l., in persona del legale rappresentante, con nota del 05 aprile 
2016, registrata al protocollo comunale con il n. 391 del 19.04.2016, ha comunicato 
l’intenzione di corrispondere comunque volontariamente un contributo annuale di € 
50.000,00 per il triennio 2015/2016/2017; 

- la società Koster per il debito pregresso (contributi dovuti, in base a quanto stabilito con 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24.04.2013) riferito alle annualità 2012- 
2013- 2014 ha richiesto di “effettuare direttamente opere o servizi di manutenzione di 
beni, spazi, impianti di proprietà comunali fino al raggiungimento della somma, in 
alternativa ai versamenti in denaro”; 

- la società Koster S.r.l. risulta aver versato, ad oggi, al Comune solo in parte i contributi 
suddetti in base a quanto definito con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 
10.09.2014 riguardante la proposta di piano di rientro e rateizzazione del debito 
pregresso; 

 
 



Atteso che l’Amministrazione intende adottare azioni volte a semplificare i rapporti con i 
contribuenti e a favorire l’adempimento spontaneo delle obbligazioni tributarie, nell’interesse 
proprio e tenuto conto delle esigenze contingenti dei cittadini e delle imprese, specie in una 
congiuntura economica di crisi; 
 
Ritenuto che è, comunque,  interesse prioritario dell’Ente, ferma restando la titolarità delle 
pretesa creditoria, di conseguire l’effettivo incasso delle somme dovute dalla ditta Koster S.r.l., 
seppur attraverso la concessione a questa di maggiore flessibilità nelle modalità e tempi di 
versamento in modo da consentire alla società di poter onorare il suo debito, evitando il 
formarsi di consistenti arretrati a suo carico che, vieppiù, metterebbero a rischio la stessa 
esigibilità e riscossione del credito da parte del Comune, e, al contempo, assicurando all’ente 
entrate ricorrenti in corso d’anno, con cadenza e frequenza mensile; 
 
Dato che, comunque, il Comune si riserva, in caso di inosservanza dei termini del piano di 
rientro e rateizzazione, di attivare le azioni a tutela del suo credito al fine della sua acquisizione 
e riscossione, nonché di richiedere garanzie per l’esatto adempimento dell’obbligazione e di 
procedere, infine, alla riscossione coattiva del credito.  
 
Acquisiti i sotto riportati pareri dei responsabili dei servizi: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000: 
Si esprime parere favorevole. 
San Nazzaro Sesia, lì  20.04.2016                            Il Responsabile del servizio tecnico 
                                                                                            f.to in  originale  
                                                                                       Arch.Simona Antichini  
                                                         
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000: 
Si esprime parere favorevole. 
San Nazzaro Sesia, lì 20.04.2016                                 Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                          f.to in originale   
                                                                                                   Sassetti Laura 
 
 
Tanto premesso, 
 
A voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere, per le motivazioni di cui in premessa, il contributo annuale pari ad € 
50.000,00 per il triennio 2015-2016-2017, che la ditta Koster s.r.l. intende corrispondere; 
 

2. di stabilire che la misura del contributo da corrispondersi annualmente al Comune verrà 
accettata, a condizione del mantenimento degli attuali limiti relativi alla quantità di rifiuti 
trattati dalla ditta Koster s.r.l., di cui alla relativa autorizzazione, ed in attesa della 
Deliberazione di Giunta Regionale recante disposizioni in merito all’applicazione della 
L.R. 24/02, art. 16, come sostituito dall’art. 22 della L.R. 2/03; 
 

3. di definire il piano di rientro e rateizzazione per i contributi dovuti dalla ditta  Koster S.r.l. 
al Comune (per gli anni 2012-2013-2014-2015), anche in forza delle disposizioni dell’art. 
16 della L.R. n. 24/2002 e s.m.i., nei seguenti termini: 

� versamento di € 4.166,75 entro il giorno 20 di ogni mese, a decorrere dal mese 
di maggio 2016 per 43 mensilità; 



 
4. di non accettare l’esecuzione diretta da parte della ditta Koster s.r.l. di opere o servizi di 

manutenzione di beni, spazi, impianti di proprietà comunali, relativamente al debito 
pregresso degli anni 2012-2013-2014-2015; 
 

5. di definire il versamento del contributo di € 50.000,00 annui, per il biennio 2016/2017; 
 

6. di prendere atto, per quanto riguarda il contributo relativo al biennio 2016/2017, 
rimandando a successivi ed eventuali accordi, della proposta della ditta Koster s.r.l, in 
merito alla possibilità di esecuzione diretta da parte della stessa di opere o servizi di 
manutenzione di beni, spazi, impianti di proprietà comunali mediante convenzioni, anche 
alla luce dell’art. 20 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 
7. di trasmettere la presente al Servizio finanziario e tributi per le attività di competenza e 

per il monitoraggio sulla corretta esecuzione dei versamenti della ditta Koster S.r.l, nei 
modi e termini risultanti dal piano di rientro e rateizzazione come sopra definito e 
accettato con il presente atto. 
 

8. di trasmettere la presente alla ditta Koster s.r.l. al fine di sottoscrivere, in segno di   
definitiva accettazione, le condizioni tecniche ed economiche qui disposte. 

 
  
Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità resa in forma palese: 
 

DICHIARA 
 

la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
San Nazzaro Sesia, lì   20.04.2016                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           Il Presidente      Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità  
 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed 

è stata compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 18.05.206 

                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
                                                                                 Sara PERRI f. to in originale   

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... 

al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


